
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

















O seu texto aqui 2



O seu texto aqui 3



Nº 141, terça-feira, 25 de julho de 201724 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072500024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO No- 41/2017 UASG 168005

Processo: 2017PR000041 . Objeto: Pregão Eletrônico - Lâmpadas de
LED e Luminárias Industriais de Bancada. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 25/07/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Coronel Aventino Ribeiro, 1099 Imbel - ITAJUBA -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168005-05-41-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2017 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 24/07/2017) 168005-16501-2017NE800005

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 19/2017 UASG 168004

Processo: 208/IMBEL/FPV/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviços de análises labora-
toriais. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 25/07/2017 de 08h00
às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da
Limeira PIQUETE - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/168004-05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 24/07/2017) 168004-16501-2017NE800095

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2017 UASG 110402

Processo: 60631000073201753 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de confecção, instalação e montagem de es-
truturas divisórias e bancadas, com aplicação de todos os materiais e
acessórios. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 25/07/2017 de
08h00 às 11h30 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Joao Luis Alves,
S/n - Fortaleza de Sao Joao - Urca Urca - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110402-05-13-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 25/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO CESAR SILVA MACHADO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 24/07/2017) 110402-00001-2017NE800000

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 41/2017 UASG 110404

Processo: 60585001451201719 . Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios. Agricultura Familiar Total de Itens Licitados: 00008. Fun-
damento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justi-
ficativa: Agricultura familiar Declaração de Dispensa em 04/07/2017.
RENATO PONTES DIAS. Ordenadora de Despesas. Ratificação em
24/07/2017. ADRIANO PORTELLA DE AMORIM. . Valor Global:
R$ 8.428,02. CNPJ CONTRATADA : 25.027.276/0001-94 COOPE-
RATIVA AGRICOLA BURITI VERMELHO.

(SIDEC - 24/07/2017) 110404-00001-2017NE800190

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 42/2017 UASG 110404

Processo: 60585001580201715 . Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios. Agricultura Familiar Total de Itens Licitados: 00005. Fun-
damento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justi-
ficativa: Agricultura Familiar Declaração de Dispensa em 04/07/2017.
RENATO PONTES DIAS. Ordenador de Despesas. Ratificação em

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 150002

Número do Contrato: 45/2015.

Nº Processo: 23000005237201577.

PREGÃO SISPP Nº 19/2015. Contratante: MINISTERIO DA EDU-

CACAO -.CNPJ Contratado: 00306524000377. Contratado : LEIS-

TUNG COMERCIO E SERVICOS DE -SISTEMAS DE ENERGIA

LTD. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 45/2015 e

consignar na dotação orçamentária específica às despesas decorrente.

Fundamento Legal: Lei 8.666/90 . Vigência: 27/07/2017 a

27/07/2018. Valor Total: R$1.019.941,45. Fonte: 100000000 -

2017NE800211. Data de Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 150002-00001-2017NE800001

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2017 UASG 153015

Processo: 23062001220201788.
PREGÃO SISPP Nº 22/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 07132995000193. Contratado : KEPLER VIAGENS, EVEN-
TOS E TURISMO-EIRELI - ME. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de hospedagem. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 24/07/2017 a 23/07/2018. Valor Total:
R$27.534,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801039. Data de Assina-
tura: 24/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 153015-15245-2017NE800001

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153167

Número do Contrato: 29/2016.
Nº Processo: 23040000885201561.
PREGÃO SISPP Nº 34/2016. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
.CNPJ Contratado: 07843902000139. Contratado : METROPOLE
SOLUCOES EMPRESARIAIS E-GOVERNAMENTAIS EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da
vigência do Contrato firmado entre as partes em 25/07/2016, nos
termos previstos em sua Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Ar-
tigo 57, §1º, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 19/07/2017 a
16/11/2017. Data de Assinatura: 19/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 153167-15201-2017NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

E D I TA L
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 20/2017

PROGRAMA CAPES/FULBRIGHT (ETA)

Processo nº 23038.006661/2017-73.
O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-

soal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 8.977, de 30/01/2017, torna público a
alteração do Item nº 11, do Edital nº 20/2017, cujo extrato foi pu-
blicado do Diário Oficial da União no dia 07 de junho de 2017, seção
3, pág. 28. Os demais itens do edital permanecem inalterados.

O Edital completo e sua retificação, está disponível no sítio
da CAPES: www.capes.gov.br.

ABILIO A. BAETA NEVES

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 22/2017

PROGRAMA CAPES-JSPS

Processo nº 23038.006349/2017-80.
O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-

soal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, torna público a retificação do item 4.8.2 do Edital
22/2017, de seleção de propostas de projetos no âmbito do Programa
Capes-JSPS, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União no
dia 19/06/2017, seção 3, página 16. Os demais itens do edital per-
manecem inalterados.

O Edital completo e sua retificação está disponível no sítio
da CAPES: www.capes.gov.br.

ABILIO A. BAETA NEVES

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2017 UASG 153015

Processo: 23062001815201733.

PREGÃO SISPP Nº 35/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE

EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-

tratado: 23932259000176. Contratado : ANDRE AMANCIO DE

SOUSA LOPES -08665399640. Objeto: Aquisição e instalação de

painéis em lona crua (cortinas) para as salas do prédio 20 (Campus II)

do CEFET-MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:

24/07/2017 a 23/11/2017. Valor Total: R$24.900,00. Fonte:

112000000 - 2017NE800940. Data de Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 153015-15245-2017NE800001

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: Marcelo Câmara

dos Santos - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
IVAIR GOMES 865.223.966-53 23038.003963/2017-90 PIBID 802/2017 29.923,75 De: 18/07/2017 à 31/03/2018 2017NE003700(CUSTEIO)
THIAGO FERIGATI SQUIAPATI NICOLAU 222.851.178-17 23038.003242/2017-80 PIBID 803/2017 24.750,00 De: 18/07/2017 à 31/03/2018 2017NE003701(CUSTEIO)
GEAN CARLA SILVA SGANDERLA 680.614.042-49 23038.004225/2015-06 PIBID 804/2017 29.069,48 De: 18/07/2017 à 31/03/2018 2017NE003702(CUSTEIO)

24/07/2017. ADRIANO PORTELLA DE AMORIM. Diretor. Valor
Global: R$ 22.806,60. CNPJ CONTRATADA : 11.586.539/0001-90
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA
LARGA - APROFAL.

(SIDEC - 24/07/2017) 110404-00001-2017NE800190

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 2/2017 ao Convênio No- 817387/2015.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFESA, Unidade
Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE
SANTA LUZIA D'OESTE, CNPJ nº 15.845.365/0001-94.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 1.102.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.000,00, Vigência: 11/11/2015 a 23/10/2017. Data
de Assinatura: 24/07/2017. Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA -
MINIST.DA DEFESA / ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS- DI-
RETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NOR-
TE.

(SICONV(PORTAL) - 24/07/2017)

Walquiria
Highlight


